A

sum

sum, vel conformatio[n]is & figuræ varietates memorabiliores spectaverimus, tot conjecturis atque defectibus adhuc oppressa, quodsi plenos certitudinis ac perfectionis numeros, omni conatu studioque quamvis adhibito, explere non valuerimus, non mirabitur, quisquis animadversionum ac notationum naturæ in partibus hisce minimis omnino maximæ penuriam fere absolutam, virium quas tamen periclitari permovet argumenti dignitas tenuitatem, temporisque qua hac in primis occasione premimur, angustiam rite perpende- rit ac in satisfactionem nostram benigne atque justæ æstimaverit.

Sectio Physiologica.

§. I.

Mira est & primo mox aspectu evidentissima inter Palpos & Antennas Insectorum quoad figuratiōnem & coagmentationem similitudo, omnibus numeris usque adeo expleta, ut situ eorumdem atque adhæsionis puncto probe non animadversis, facilime in unum idemque membrum confundi possint, vel faltem ægrius a se invicem discerni. Entomologis nimurum *Palpi* dicuntur cornicula capillaria, tubulosa, cornea, articulata, partibus oris internis intra eius aperturam adnata, foras tamen ex ore cirrorum instar saepissime eminentia atque radiatim expansa, in vivo infecto mobilissima, numero, figura & reliquis exter- nis

nis affectionibus valde variantia; quæ propterea ab *Antennis* ne hilum quidem fabrica differunt, fola sua a laniibus cavitatis oris circumscripta sede ac insertione dignoscenda.

Tantum tamen abest ut in hac membrorum utriusque generis affinitate sincera caussa probabiliter lateat, cur omni naturæ scrutatorum ævi ante immortalem LINNEUM transacti attentioni plane se subduxerint, uno atque altero ex Insectis, quæ Palpos gerunt valde dilatatos & extensos, exceptis, in quibus peculiaria hæc capitis armamenta utpote exstantissima oculo tantum fugitivo observata, atque obseura nuncupatione commemorata esse deprehendimus mirabundi. Sic historiam animalium per singula membra adumbraturus, lusumque naturæ in armis eorumdem depicturus PLINIUS (*Hist. Mundi* L. XI. C. 37) cornicula in quodam genere pro manibus ad scabendum corpus se detexisse prodit, quæ quidem hue pertinere æque est a dubio remotum, ac bina illa crura priora prælonga, quæ pedibus senis ordinariis in quibusdam *Araneis* accedere refert (C. 24 & 48), quin etiam brachia, quæ *Scorpionibus* adjudicat (C. 25.) Palpos exacte veros esse habenda. Sic cornicula proxime supra tela capiti *Aranearum* inserta, Antennas esse conjecturat LISTER (*de araneis Lib.*) de functione eorum a pedum diversissimo jam certissimus, cuius & vestigiis institerunt nonnulli auctores Entomologici. Quid! quod ipse SWAMMERDAM, magnus il-

le partium Insectorum indagator ac descriptor, de habitu Palporum genuino valde interdum dubius, non *Aranearum* tantum artus nominatos, verum etiam *Scorpionum* brachia cum brachiis *Astacorum* pedum munus apertissime obeuntibus confudisse videatur (a); unde satis superque patet, bonos viros tanti nominis, in designando non minus artificio quam negotio Palpis naturaliter insito, permultum fuisse parsimoniae deditos ac vacillantes. Neque multo copiosior in describendis Barbulis, quas ad latus sui oris habere solent Insecta (propria magni auctoris appellatione hisce partibus imposita fruimur) erat oculatissimus LYONET (*Insect. Theol.*), quamvis nostro, quale id cunque sit, judicio valde ad fidem pronam de ministerio istis Barbulis convenientissimo conjecturam excogitaverit, & rationibus haud fane contemnendis confirmaverit, postea nescio quo fato aut oblivioni aut contemtui

tra-

(a) cfr. SVAMMERDAMII *Bibl. Nat.* p. 46. 48. ubi hæc de Palpis pediformibus Aranearum exstant verba: "artus hi sunt æque ac alia crura omnia cum thorace commissi, licet paulo altius, ut tanto se celerius possint mouere &c. — extremo suo adfixum gerunt unguis, parum incurvum, nigrantem, quapropter fane omni jure quintum par pedum vocari posse videntur idque vel eo magis, quoniam & musculos suos eadem ratione intus, getebant ac reliqui pedes, & pilis pariter fetisque spinosis hispidi erant. Ast convenienter magis cum brachiis Astacorum & Scorpionum &c."

traditam. Completa igitur & exacte definita horum articulorum tot diversis cognominibus leviter et sparsim commemoratorum adumbratio diu desiderata, uni ad perficiendum reservata erat LINNEO, consummato illo et ad singula naturae miracula eruenda nato atque facto ingenio, cuius præceptis, facem subinde aliis præferentibus imbuti atque abundantes haud pauci currentis seculi Entomologi, quorum cæteris palmam præripuisse videtur accuratissimus FABRICIUS, laudabiliter in habitu & differentiis Palporum faltem præcipuis distingvendis atque explicandis suam collocarunt operam. Interim tamen magna adhuc in codicibus Auctorum occurrit observationum in Palporum varietates dissipatio ac diffusio, quandoquidem in characteribus & descriptionibus vel generum vel specierum sparsim tantum & citra ipsius materiæ complexum memoriae proditæ sunt; quamobrem in unum locum & quasi corpus redigere consultum duximus, quæ ad historiam Palporum naturalem illustrandam quidquam facere intellexerimus.

§. II.

Ipsa effigies & conformatio Palporum externa, pariter ac aspectus solemnior mirum quantum variare cernitur, pro diversa numeri, amplitudinis & insertionis ratione. Jam enim quibusdam generibus iisdemque haud paucis prorsus denegati sunt, & in eorum locum atque negotium alia instrumenta substituta; cuius defectus e-